
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1771

Data del provvedimento 10-08-2022

Oggetto Acquisti

Contenuto AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. A) E 
ART. 63, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. ALLA 
SOCIETA’ TREAT S.R.L. DELLA FORNITURA DI N. 1 PACCHETTO 
FORMATIVO PER CORSO DI FORMAZIONE SUL TEMA “ADVANCE 
TRAUMA LIFE SUPPORT” PER N. 2 EDIZIONI CONSECUTIVE DA 
DESTINARE A DIPENDENTI DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 OFFERTA ECONOMICA

“documento firmato digitalmente”

Pubblicata su Amministrazione Trasparente 
11.08.2022



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Richiamata la delibera n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 

atti amministrativi, nonché la Delibera n. 889 del 23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe: revisione della casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 

18/04/2019”; 

Richiamati: 
- il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal D.Lgs n. 56/2017, aggiornato con la  Legge 
14/06/2019 n. 55 e con la Legge 11/09/2019 n. 120, e come modificato dalla Legge 108 del 29/07/2021 
di conversione del D.L. 77 del 31/05/2021; 
- la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del servizio 
sanitario regionale"; 
 
Premesso che: 

 con Delibera del Direttore Generale n. 785 del 30/05/2019 di approvazione delle integrazioni e 
delle modifiche all’assetto organizzativo di Dipartimenti aziendali, tra l’altro, è stata istituita la 
struttura,“S.O.C. Acquisizione beni e servizi”, che accentra tutte le funzioni di 
approvvigionamento e acquisizione; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 1129 del 02/08/2019 di conferimento degli incarichi di 
Direzione di Strutture dell’Area Tecnico Amministrativo, è stato conferito a far data dal 
19/08/2019 l’incarico di Direttore della “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” alla Dott.ssa 
Mariateresa Asquino; 

 con delibera n. 609 del 31/05/2022 è stato istituito il Dipartimento Staff della Direzione 
Amministrativa, al quale afferisce la “S.O.C. Acquisizione beni e servizi” ed è stato nominato il 
Direttore del Dipartimento medesimo nella persona del Dott. Leonardo Pasquini; 
 

Preso atto della deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1274 del 24/11/2018 ad oggetto: “Indirizzi 
ad Estar ed alle aziende sanitarie per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo” con la quale vengono 
approvate le Linee di indirizzo per le acquisizioni di piccolo importo nel Sistema sanitario regionale e viene 
stabilito il trasferimento delle funzioni di acquisto sotto i 40.000,00 euro alle aziende sanitarie; 

Dato atto che con Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 916 del 
20.06.2019, è stato adottato il Regolamento dell’attività Contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi, 
aggiornato con deliberazione del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021 per i seguenti ambiti di 
competenza: 

a) Servizi socio sanitari, 
b) Beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 

Considerato che il Direttore Generale con nota Prot. n. 95384 del 04/09/2019 ha nominato la Dott.ssa 
Mariateresa Asquino RUP delle procedure di gara dei contratti sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del Codice 
degli appalti, limitatamente all’ambito di applicazione della DGRT 1274/2018 e dell’art. 30 del  



    
 
 

 
Regolamento dell’Attività contrattuale dell’Azienda USL Toscana Centro approvato con Delibera n. 
916/2019, aggiornato con deliberazione del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021, che assegna la 
competenza in merito agli affidamenti in oggetto alla SOC Acquisizione Beni e Servizi; 
 
Vista la richiesta Prot. n. 55200 del 26/07/2022 pervenuta dal Direttore della S.O.C. Formazione 
dell’Azienda Usl Toscana Centro ed autorizzata dal Direttore Amministrativo per l’acquisizione di n. 1 
Pacchetto formativo per corso di formazione sul tema “Advance Trauma Life Support” per n. 2 edizioni 
consecutive da 16 partecipanti ciascuna per un totale di 32 partecipanti, da realizzarsi nei locali del Polo 
Formativo dell’Azienda Usl Toscana Centro a Sovigliana, per un importo di € 27.366,00 i.e. e da acquistare 
in esclusiva presso la Ditta Treat Srl, come da dichiarazione, allegata alla richiesta, con la quale la stessa 
ditta attesta di essere l’unico soggetto autorizzato dall’American College of Surgeons di Chicago, ad 
organizzare e certificare sul territorio nazionale italiano i corsi ATLS. 
 

Dato atto che: 
 

 In data 28/07/2022 è stata inviata a mezzo PEC la richiesta di preventivo per la fornitura in 
oggetto alla Ditta Treat S.r.l., la quale ha trasmesso il proprio preventivo in data 02/08/2022 
completo del “DGUE” e “Ulteriori dichiarazioni” compilati e firmati digitalmente dal legale 
rappresentante, per un importo complessivo di € 27.366,00 i.e.. 

 Considerata l’entità dell’importo della fornitura e la dichiarazione di esclusività rilasciata 
esclusivamente dalla ditta, in data 04/08/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma Start un’indagine 
di mercato volta a verificare la presenza di altri operatori economici autorizzati a fornire il 
pacchetto formativo di cui in oggetto.  

 Entro la data di scadenza prevista per le ore 12:00 del giorno 10/08/2022 non è pervenuta alcuna 
istanza di manifestazione di interesse. Pertanto il Rup ha deciso di procedere con l’affidamento 
diretto della fornitura alla Ditta Treat S.r.l.. 

Verificato che la società Treat S.r.l. ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità 
tecnico-professionale, di cui agli artt. n. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato inoltre atto che: 

 è stato acquisito tramite il servizio DURC-on-Line del portale web https://www.inail.it il DURC 
relativo alla medesima società, con esito regolare nei confronti di INPS e INAIL con validità fino 
al 08/10/2022; 

 è stata verificata in data 10/08/2022 l’assenza di annotazioni riservate sul Casellario informatico 
dell’ANAC per la medesima società; 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 36, comma 2, lett. a) e dell’art. 63 comma 
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla società Treat S.r.l., CF e P.IVA 10682840011, con sede legale 
in Corso Moncalieri 219– Torino (TO), per la fornitura di n. 1 Pacchetto formativo per corso di 
formazione sul tema “Advance Trauma Life Support” per n. 2 edizioni consecutive da 16 partecipanti 
ciascuna per un totale di 32 partecipanti, per l’importo complessivo di € 27.366,00 Oltre Iva di Legge, 
come dettagliato nel preventivo del 02/08/2022, allegato in parte integrante e sostanziale al presente atto 
(All. A); 
 
Dato atto che la Dr.ssa Mariateresa Asquino, quale RUP di gara ha attestato la regolarità della suddetta 
procedura e  la congruità del prezzo di affidamento, come da relazione conservata agli atti di ufficio presso 
la SOC Acquisizione Beni e Servizi; 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, 
comma 4 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii., al fine di garantire l’avvio dell’attività di formazione presso il 
Centro di Formazione Aziendale nei tempi stabiliti; 

http://www.inail.it/


    
 
 

 
Dato atto che: 

 l’ordine/contratto relativo alla fornitura di cui trattasi, avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il RUP avrà cura di trasmettere il presente atto agli uffici competenti all’emissione 
dell’ordine/contratto; 

 

Dato atto, altresì, che il Direttore della SOC Acquisizione Beni e Servizi, Dr.ssa Mariateresa Asquino nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità di 
Responsabile del Procedimento;  

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 36, comma 2, lett. a) e dell’art. 63 comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla società Treat S.r.l., CF e P.IVA 10682840011, con sede legale in 
Corso Moncalieri 219– Torino (TO), per la fornitura di n. 1 Pacchetto formativo per corso di 
formazione sul tema “Advance Trauma Life Support” per n. 2 edizioni consecutive da 16 
partecipanti ciascuna per un totale di 32 partecipanti, per l’importo complessivo di € 27.366,00 
Oltre Iva di Legge, come dettagliato nel preventivo del 02/08/2022; 
 

2. Di allegare, in parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, l’offerta economica del 
02/08/2022 (All. A) della società Treat S.r.l; 

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento, compreso di allegati, sarà pubblicato ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito Web di questa Azienda nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, nonché sul Sistema Informatizzato 
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana. 
 

4. Di pubblicare il presente atto sull’albo online ai sensi dell’art. 42, comma 2, della LRT 40/2005 e 
ss.mm.ii.. 
 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4 
della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii., per le motivazioni espresse in narrativa. 
 

6. Di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici competenti, ai fini dell’emissione dell’ordine. 
 

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della LRT 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

IL DIRETTORE SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
(Dott.ssa Mariateresa Asquino) 

 



Tel. 011.6317233 - Fax 011.6618260
segreteria@treatsrl.it  pec: treatsrl@legalmail.it

Torino,  2 agosto 2022

n.
costo 

unitario
costo

32 70,00€         2.240,00€       

32 65,00€         2.080,00€       

1 100,00€       100,00€          

1 1.000,00€    1.000,00€       

2 600,00€       1.200,00€       

2 2.000,00€    4.000,00€       

2 1.700,00€    3.400,00€       

2 975,00€       1.950,00€       

2 975,00€       1.950,00€       

8 712,00€       5.696,00€       

2 -€            -€                

2 1.875,00€    3.750,00€       

27.366,00€    

A disposizione per qualsiasi chiarimento. Cordiali saluti,                                       Laura Bruna

Spedizione materiale alla sede del corso

Materiale didattico: ricambi per stazioni stop the bleed, controllo fratture 

del bacino, presidi aggiuntivi; ricambi per stazione vie aeree adulto base e  

avanzata, vie aeree pediatriche e cricotiroidotomia chirurgica; ricambi per 

manichino infusione intraossea; ricambi vari per manichini ed attrezzature 

da utilizzare nelle altre stazioni pratiche

Organizzazione e diritti: (rapporti e comunicazioni con American College of 

Surgeons di Chicago-USA: autorizzazione corsi, documentazione risultati, 

certificazioni, followup, update, diritti di esclusività organizzativa sul territorio 

nazionale, attività di segreteria e amministrazione)

Viaggio, vitto, alloggio Faculty proveniente da fuori sede (3 persone per 

ogni corso) **

Compensi Istruttore ATLS (comprensivi di r.a. 20%) _ 4 Istruttori ogni corso

TOTALE INDICATIVO iva esclusa

Compenso Direttore ATLS (comprensivo di  r.a. 20%) _ 1 Direttore per ogni 

corso

** Nel caso alcuni Docenti non ususfruiscano dell'Hotel, del vitto  e del viaggio, l'importo corrispondente verrà 

detratto dalla fattura

TREAT S.r.l.

P.IVA  Cod. Fisc. 10682840011

C.so Moncalieri, 219 - 10133 TORINO

Spedizioni manuali da Torino

voce di costo

Spett.le Azienda USL TOSCANA CENTRO
SOC Acquisizione Beni e Servizi

dell'Azienda Usl Toscana Centro

Registrazione presso American College of Surgeons

* Nel caso il Docente dipendente dell'Azienda non sia disponibile per la docenza per ragioni di servizio, andrà 

aggiunto al preventivo  il compenso di un docente esterno (euro 712 lordi) 

Oggetto:  Preventivo di spesa per n°2 edizioni consecutive del corso ATLS X° edizione (Advanced Trauma Life 

Support) da 16 partecipanti ciascuna _ totale 32 partecipanti

- La fornitura della sede per lo svolgimento del corso ATLS è a carico dell'Azienda richiedente (sono necessarie 1 

aula per lezioni da circa 25 persone + 5 stanze per le stazioni pratiche munite di piani d'appoggio liberi per 

l'allestimento del materiale e lettini per i pazienti simulati)

NOTE:

- L'accreditamento ECM è a carico dell'Azienda richiedente

Compenso Coordinatore ATLS (comprensivo di r.a. 20%) _ 1 Coordinatore 

per ogni corso

Manuali ATLS X° edizione 

Stazione chirurgica con manichino Synman (allestimento stazione, ricambi 

monouso per le manovre chirurgiche da eseguire da parte di ogni 

partecipante)

Compensi Istruttore ATLS (comprensivi di r.a. 20%) _ 1 Istruttore per ogni 

corso Dipendente dell'azienda *

2022_ preventivoATLS Provider_USL TOSCANA CENTRO_2 edizioni_16 partecipanti ciascuna_tot 32 partecipanti-

2agosto2022

ALL.A

mailto:info@assitrauma.com
mailto:segreteria@treatsrl.it

	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

